
（単位＝数量：t、金額：千円）

数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額

H22年 18,323 2,123,446 93 237,411 484 81,855 79 50,570 18,979 2,493,282

H23年 1,578 302,925 110 328,598 476 88,412 140 67,292 2,304 787,227

H24年 11,938 1,195,457 100 207,065 250 65,693 71 49,379 12,359 1,517,594

H25年 5,280 721,526 108 281,473 226 63,274 120 57,012 5,734 1,123,285

H26年 10,118 1,346,420 87 191,524 51 13,808 79 49,899 10,335 1,601,651

H27年 17,071 2,342,784 89 184,484 252 57,037 53 40,591 17,465 2,624,896

H28年 18,757 3,289,884 83 215,324 415 76,013 192 45,776 19,447 3,626,997

H29年 10,472 2,578,814 85 248,843 544 98,128 270 53,644 11,371 2,979,429

H30年 14,708 2,207,477 78 287,861 542 101,406 180 58,092 15,508 2,654,836

R1年 19,492 2,328,946 78 232,716 453 78,562 435 53,337 20,458 2,693,561

R2年 13,784 1,459,762 77 199,943 287 48,983 393 48,058 14,541 1,756,746

R3年 15,095 2,523,589 62 158,448 146 30,287 237 39,015 15,540 2,751,339

※②各数値は各年の12月31日時点の数値である。

※①水産振興センター調べである。

区分

【第46表】管内漁業（ホタテ・ナマコ・ホヤ等）の生産状況

その他 合計ホタテガイ ホヤナマコ
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（単位＝数量：t、金額：千円）

数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額

魚 類 乾 製 品 61 85,439 1 5,000 21 29,709 21 31,149

塩 蔵 水 産 物 38 563,765 19 361,540 15 243,838 11 201,042

魚 卵 製 品 1,902 6,012,785 1,841 6,002,334 1,954 6,138,683 2,454 7,576,804

海 そ う 製 品 108 78,116 101 88,686 133 88,358 132 101,270

い か 製 品 0 0 0 0 0 0 0 0

ほ た て 製 品 6,157 7,087,054 5,366 6,074,950 4,323 433,170 5,528 4,558,019

その他貝類製品 1 11,000 1 300 1 5,000 5 15,911

冷凍ﾌｨﾚｰ・ﾌﾞﾛｯｸ 14 6,111 5 1,440 5 1,440 5 1,425

す り 身 0 0 20 8,800 605 2,656 0 0

水 産 物 漬 物 39 48,294 66 57,448 68 170,920 71 66,808

水 産 動 物 油 0 0 0 0 0 0 0 0

水 産 飼 肥 料 0 0 0 0 0 0 0 0

塩 辛 製 品 1 666 1 760 1 768 1 1,000

ね り 製 品 365 330,354 326 217,805 294 215,796 249 175,220

く ん せ い 製 品 0 0 0 0 0 0 0 0

珍 味 類 0 0 0 0 0 0 0 0

調 理 冷 凍 食 品 0 0 68 93,579 0 0 59 83,055

水 産 缶 詰 - 3,490,000 - 4,110,700 - 3,676,745 ‐ 3,261,080

そ の 他 加 工 品 1,131 1,441,021 1,208 1,634,898 595 751,164 1,141 1,943,667

合計 9,817 19,154,605 9,023 18,658,240 8,015 11,758,247 9,677 18,016,450

※①水産振興センター調べである。

※②各数値は各年の12月31日時点の数値である。

R1年H30年

【第47表】水産加工品生産高

R2年
区分

H29年
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ワカメ コンブ ナマコ

（単位：ｍ） （単位：ｍ） （単位：個）

H25年度 30,600 10,600 54,000

H26年度 28,700 11,300 35,000

H27年度 27,900 9,600 17,000

H28年度 10,100 - 176,000

H29年度 16,400 - 178,000

H30年度 17,400 - 160,600

R1年度 12,500 - 134,450

R2年度 11,300 - 141,500

R3年度 12,000 - 132,200

※①水産振興センター調べである。

※②各数値は各年度の3月31日現在の数値である。

【第48表】水産振興センター種苗供給実績

※③H28年度以降コンブ種苗供給は中止
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【第48図】水産振興センター種苗供給実績の推移

ワカメ コンブ ナマコ
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（単位：百万円）

区分 H27年度 H28年度 H29年度 H30年度 R1年度 R2年度 R3年度

青果部年間取扱高 13,822 14,459 12,573 12,851 10,381 12,761 11,287

水産物部年間取扱高 26,400 25,635 24,856 24,178 21,183 17,965 18,584

花き部年間取扱高 958 914 860 826 848 750 767

合計 41,180 41,008 38,289 37,855 32,412 31,476 30,638

※②各数値は各年度の3月31日現在の数値である。

【第49表】中央卸売市場年間取扱高（部門別）
＜青森市総合計画前期基本計画第1章第2節第3項の指標＞

※①出典は青森市中央卸売市場市場概要である。
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（単位＝数量：t〔花きは本･鉢･個〕、金額：千円）

H29年度 H30年度 R1年度 R2年度 R3年度

50,624 52,973 47,866 50,378 49,185

9,294,383 9,444,537 7,247,675 9,399,462 7,863,157

10,543 11,095 10,657 11,086 10,770

3,122,943 3,272,035 3,039,779 3,278,712 3,351,699

144 134 120 104 88

97,831 94,244 82,504 74,104 64,534

252 196 49 38 28

58,175 40,657 10,739 8,298 7,240

61,563 64,398 58,692 61,606 60,071

12,573,332 12,851,473 10,380,697 12,760,576 11,286,630

17,812 17,184 10,740 9,751 9,230

11,073,583 10,867,027 8,866,247 7,185,879 7,242,788

7,177 8,521 7,271 5,812 5,571

7,008,689 6,743,088 6,229,362 4,957,064 6,131,278

6,182 5,727 5,441 4,789 4,210

6,774,185 6,567,696 6,087,216 5,821,786 5,210,212

31,171 31,432 23,452 20,352 19,011

24,856,457 24,177,811 21,182,825 17,964,729 18,584,278

10,495 10,090 10,592 9,088 8,648

774,173 743,445 764,137 673,186 681,549

323 308 288 252 260

31,002 30,648 29,395 25,217 28,812

101 89 91 72 65

39,871 35,232 38,173 37,520 40,985

231 230 228 204 206

14,868 16,887 16,046 14,106 15,589

11,150 10,717 11,199 9,616 9,179

859,914 826,212 847,751 750,029 766,935

103,884 106,547 93,343 91,574 88,261

38,289,703 37,855,496 32,411,273 31,475,334 30,637,843

※①出典は青森市中央卸売市場市場概要である。

※②各数値は各年度の3月31日時点の数値である。

※③各項目の上段は数量、下段は金額を示す。

塩干加工品
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産
物
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その他加工品

鮮魚

冷凍

【第50表】中央卸売市場年間取扱高（詳細）

小計

鳥卵

その他加工品

果実

野菜

区分

青
果
部
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（単位：千円）（単位：t） 【第50図①】青果部取扱高の推移

取扱数量 取扱金額
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（単位：千円）（単位：t） 【第50図②】水産物部取扱高の推移

取扱数量 取扱金額
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（単位：千円）（単位：t） 【第50図③】花き部取扱高の推移

取扱数量 取扱金額
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（単位：千円）（単位：t） 【第50図④】市場全体の取扱高の推移

取扱数量 取扱金額
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（１０ａ、頭当たり）

水稲 600 195.5 117,300 97,054 20,246 30.1

水稲（3ha特裁） 540 234.6 126,684 100,364 26,320 30.5

小麦（20ha）　※② 400 17.0 83,933 42,419 41,514 3.4

大豆（20ha）　※② 285 103.0 119,740 42,700 77,040 3.6

ながいも 2,880 221.0 636,480 436,228 200,252 148.4

にんにく 1,170 1,070.0 1,251,900 646,197 605,703 218.0

ごぼう 2,340 144.0 336,960 299,694 37,266 47.8

だいこん（夏） 6,000 67.0 402,000 359,124 42,876 60.9

にんじん（春夏） 3,800 137.0 520,600 396,516 124,084 57.7

ばれいしょ 3,440 110.0 378,400 265,881 112,519 46.7

こかぶ 4,500 180.0 810,000 399,533 410,467 209.5

ねぎ（露地） 3,750 220.0 825,000 644,997 180,003 241.6

ねぎ（ハウス） 7,200 341.0 2,455,200 2,045,984 409,216 852.9

メロン（普通栽培） 2,250 264.0 594,000 440,802 153,198 151.1

トマト（夏秋）（ハウス） 9,000 281.0 2,529,000 1,845,673 683,327 712.9

ミニトマト（ハウス） 7,200 707.0 5,090,400 2,016,387 3,074,013 1,161.3

ほうれんそう（年4回） 5,400 482.0 2,602,800 1,309,026 1,293,774 727.7

いちご 4,500 942.0 4,239,000 1,932,273 2,306,727 1,637.4

いちご（夏秋） 2,500 1,168.0 2,920,000 2,428,314 491,686 2,090.0

アスパラガス（3年目以降） 450 945.0 425,250 255,424 169,826 193.6

りんご（ふじ・無袋・わい化） 3,420 246.0 841,320 547,626 293,694 198.8

おうとう（佐藤錦） 680 1,553.0 1,056,040 550,666 505,374 308.0

西洋なし（ｾﾞﾈﾗﾙ・ﾚｸﾗｰｸ） 2,125 147.0 312,375 273,818 38,557 234.0

ぶどう（スチューベン、露地） 1,800 315.0 567,000 394,461 172,539 205.0

夏秋ギク 40,000本 63.0 2,520,000 1,427,015 1,092,985 963.1

バラ（土耕２年目以降） 105,000本 78.0 8,190,000 6,481,043 1,708,957 2,400.0

デルフィニウム 25,000本 114.0 2,850,000 1,565,146 1,284,854 973.7

カーネーション 100,000本 38.0 3,800,000 2,979,724 820,276 1,638.0

宿根カスミソウ 13,500本 131.0 1,768,500 1,425,231 343,269 639.5

トルコギキョウ 30,000本 131.0 3,930,000 1,468,085 2,461,915 1,024.0

酪農（経産牛40頭規模） 8,500 94.2 878,973 692,607 186,366 132.2

和牛繁殖（成牛２０頭規模） 426,406 275,287 151,119 65.6

※①出典は平成21年度「主要作物の技術・経営指標」である。

※②小麦・大豆の粗収益には国からの交付金等を見込んだ数値を記載している。

※③就農当初は、販売量、粗収益等は5割程度の目安となります。

【参考資料①】青森県の主な作物の収益一覧
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■１町（ちょう） ＝ ３，０００坪≒１００ａ＝１０，０００㎡＝１ｈａ

■１反（たん） ＝ 　　３００坪≒　１０ａ＝　１，０００㎡

■１畝（せ） ＝ 　　　３０坪≒　　１ａ＝　　　１００㎡

■１坪（つぼ） ＝ ３．３㎡

【参考資料②】農業で使われる単位
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